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RES: SOLTCTTAçÃO DE ESCLARECTMENTOS_PE_23.09 .01 _202.05/PE -
PREFEITURA DE AMONTADA
2 mensagens

Ffernandes Consultoria <ffernandesconsultoria202 1 @gmail.com>
Para: COM ISSAO LICITAçAO <licitacao.amontada.ce@gmail.com>
Cc: contato@7serv.me

30 de setembro de 202210:06

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Amontada

A empresa Razåo Sociat: TSERV GESTÃO DE BENEF¡CIOS ElRELl, CNPJ No: 13.858.769/0001-97,
lnscriçåo Municipal.ou estadual: '1805323 1065711882, Endereço: Avenida l(cj Jereissati l), no 57, sala 809 Torre
01, Bairro Jereissati l-Maracanaú/Ce - Fone/Fax: 85.992772566, neste ato representada pelo seu consultorem
licitações, abaixo qualificado, vem através deste, solicitar esclarecimentos relativo ao Edital de Pregão Eletrônico
n" 23.09.01 202.051P8.

Considerando que o objeto do supramencionado Edital se trata de 'CONTRATAçAO DE EMPRESA
ESPEC|AL|ZADA NA PRESTAçAO DE SERVTÇOS DE GERENCTAMENTO DE STSTEMA INFORMATIZADO E

TNTEGRADO, PARA O FORNECTMENTO E REPOSIÇÃO Oe PEçAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM
GERAL) E MANUTENçÄO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEíCULOS JUNTO A REDE DE
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS PELA CONTRATADA, PARA ATENDER O MUNICíPIO DE
AMONTADA." (grifo nosso).

Questionamos: O sistema informatizado, mais precisamente, a plataforma WEB de controle, a ser
disponibilizado pela CONTRATADA deverá ser:

1) Obrigatoriamente, de sua propriedade (desenvolvido pela empresa) OU

2) Será aceita a disponibilização de sistema, por meio de licença de uso, onde, nesse caso, a
empresa CONTRATADA possui licença para utilizar software desenvolvido por terceiro, para executar o
gerenciamento de frota?

Aguardamos retorno

At.te

Felix Fernandes

Consultor em Licitações Públicas
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cOMISSAO LICITAçÃO <licitacao.amontada.ce@gmail.com>
Para : Ffernandes Consu ltoria <ffernandesconsu lt oria2021 @gmail. com>

Senhor licitante, segue abaixo os esclarecimentos solicitados:

Questionamos: O sistema infr¡rnratizado, mais precisamente, a plataforma WEB de co

disponibilizado pela CONTRATADA deverá ser.

1) Obrigatoriamente, de sua propriedade (desenvolvido pela empresa) OU

2) Será aceita a disponibilizaçáo de sistema, por meio de licença de uso, onde, nesse caso, a

empresa CONTRATADA possui licença para utilizar software desenvolvido por terceiro, para executar

o gerenciamento de frota?

R-Será admitido sistema por meio de licença de uso. Vide 10.3 do Termo de Referência

Atenciosamente,

Pregoeiro Oficial do Município

Ënviado do meu iPhone

Em 30 de set. de2022, à(s) 10:06, Ffernandes Consultoria <TIern¡:ndesconsultoria202l@gntail.conr> escreveu

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Anrontada

A empresa Razäo Sociat: TSERV GESTÃO DE BENEFíCIOS ElRELl, CNPJ No: 13.858.769/0001-97,
lnscriçåo Murnicipal ou estadual: 1805323 1065711882, Endereço: Avenida l(cj Jereissati l), n0 57, sala 809
Torre 0'1, Bairro Jereissati l-Maracanaú/Ce - Fone/Fax: 85.992772566, neste ato representada pelo seu
consirltor em licitaçoes, abaixo qualificado, vem através deste, solicitar esclarecimentos relativo ao Edital de
Pregåo Eletrônico no 23.09.01_202.051P8.

3 de outubro de

Consiclerando que o objeto do supramencionado Erjital se trata de "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPËCIALIZADA NA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE SISTËMA INFORMATIZADO E

TNTEGRADO, PARA O FORNECTMENTO E REPOSTÇÃO nr PEÇAS (PNEUS, BATERTAS E ACESSÓRIOS
EM GERAL) E MANUTENÇÂO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS JUNTO A REDE DE

ESTABELECIMËNTOS CREDENCIADOS PELA CONTRATADA, PARA ATENDER O MUNICIPIO DE

AMONTADA." (grifo nosso).

Questionamos: O sistema inforrnatizado, mais precisamente, a platafornla WEB de controle, a ser
disponibilizado pela CONTRATADA deverá ser:

1) Obrigatorianlente, de sua propriedade (desenvolvido pela empresa) OU

2) Será aceita a disponibilizaçäo de sistema, por meio de licença de uso, onde, nesse caso, a
empresa CONTRATADA possui licença para utilizar software desenvolvido por terceilo, para executar
o gerenciamento de frota?

Aguardamos retorno.

At.te

Felix Fernandes

Consultor em Licitações Públicas
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Md ür*¿*iå colvilssÃo uclraçÃo <licitacao.amontada

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETROTTICO NO 23.09.011
PREFEITURA DE AMONTADA . GAR 616
2 mensagens

carletto.licitacoes@cordeiroyoussef.com. br
<carletto. licitacoes@cordei royoussef. com. br>
Para: licitacao.amontada.ce@gmail.com

3 de outubro de2022
10:00

A CARLETTO GESTÃO DE SERVIçOS LTD+, inscrita no CNPJ 08.469.40410001-30, solicita
esclarecimentos, ao edital do PREGAO ELETRONICO no 23.09.011/2022, junto a PREFEITURA
DE AMONTADA, a cerca do exposto:

Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), boa tarde

ESCLARECIMENTOS:

1)Atualmente existem vefculos em garantia de fábrica?

2) Os serviços, objeto desta licitaçäo, já eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual
a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administraçåo praticada?

3) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representará desconto a Administraçäo. Nesse sentido, para
oferta desse desconto, será aceito sistema totalmente web que possibilita maior transparência ao gestor da
frota, contemplando o desconto (taxa negativa) diretamente em cada orçamento? Assim, o faturamento da
gerenciadora ocorrerá pelo valor lÍquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta

â forma?

4) Sobre o conceito de Preço à vista, entendemos que o preço de mercado à vista seria o praticado no
mercado dentro dos paråmetros das tabelas de referencia vigentes, sem a adiçåo de taxas, juros e encargos
de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

5) Considerando que as Notas Fiscais Emitidas pela rede credenciada sempre seräo em nome da Contratante
pois o objeto social da empresa é consultoria e assessoria em gestäo e gerenciamento de frota de veículos,
entre outras atividades. Sendo assim, considerando isso, estamos corretos no entendimento que desta forma
atendemos ao solicitado no Edital?

6) Com relaçåo ao Edital, entendemos que o recolhimento de imposto deverá ser efetuado em nome da rede

credenciada que säo de fato os reais prestadores de serviços. A nota fiscal emitida pela contratada, cujo a
natureza é 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do período e possui finalidade apenas de

fatura (repasse), e neste caso näo hå o que se falar em retençåo. Caso o contrato possua taxa de

administraçåo positíva a contratante emitirá uma NF-S e de natureza 17.01 e esta sim será passível de

retençäo em nome da gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?
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7) Visando reduzir os custos do processo ga rantindo total eficácia e segurança, quanto ao certa

mencionado, no tocante ao gerenciamento de manuten esta
entendimento de que será possível a participaçäo de empresas que utilizam o sistema informati

f...

internet, por meio de login e senha, giual dis
o pggamento ?

Atenciosamente,

m
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Núcleo Gerletto
Setor Ge¡Èão de Vendas Públi*aE
Cordeíro Y*usref, ådvogadrls Asãûciadss
Fcn*lFsx: +ü55 43.3#tS 3.fHÞ4

*a rlsl*o"l isitqcses@eõrdeirogoussef-crrrn.hr
CuritihE - FsrsnÉ - Brasil
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COMISSÃO LICITAçÃO <licitacao.amontada.ce@gmail. com>
Para: carletto. licitacoes@cordeiroyoussef.com. br

3 de outubro de202220:50

Senhor Licitante, segue abaixo resposta aos esclarecimentos:

l) Atualmente existem veículos em garantia de fábrica?

R-R-Sim. Recomendo a leitura da cláusula 3.16 e 3.17 do Termo de Referência;

2) Os serviços, objeto desta licitaçäo, já eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual
a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administraçäo praticada?

R-Primeira vez que o municfpio realiza essa moclalidade de licitaçåo, sendo executado as manutençöes
atualmente de forma diversa da licitada;

3) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representará desconto a Administraçäo. Nesse sentido, para
oferta desse desconto, será aceito sistema totalmente web que possibilita maior transparência ao gestor da
frota, contemplando o desconto (taxa negativa) diretamente em cada orçamento? Assim, o faturamento'da
gerenciadora ocorrerá pelo valor lÍquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta
forma?

R-R-Será admitido taxa negativa (5.19 do edital). O desconto será ofertado sobre o valor transacionado.

4) Sobre o conceito de Preço à vista, entendemos que o preço de mercado à vista seria o praticado no
mercado dentro dos parâmetros das tabelas de referencia vigentes, sem a adiçäo de taxas, juros e encargos
de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

R-SIM

5) Considerando que as Notas Fiscais Emitidas pela rede credenciada sempre serão em nome da Contratante
pois o objeto social da empresa é consultoria e assessoria em gestäo e gerenciamento de frota de veículos,
entre outras atividades. Sendo assim, considerando isso, estamos corretos no entendimento que desta forma
atendemos ao solicitado no Edital?
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6) Com relaçåo ao Edlta , entendemos que o recolhimento de imposto deverá ser efetuado em nome

credenciada que säo de fato os reais prestadores de serviços. A nota fisca emitida pela contrata

natureza é 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do período e possui finalidade
fatura (repasse), e neste caso näo há o que se falar em retençäo. Caso o contrato possua taxa de

administraçäo positiva a contratante emitirá uma NF-S e de natureza 17.01 e esta sim será
retençåo em nome da gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?
R-SIM

7) Visando reduzir os custos do processo garantindo total eficácia e segurança, quanto ao certame acima
mencionado, no tocante ao oerenciamento de manute esta correto
o entendimento de que será possível a participaçåo de empresas que utilizam o sistema informatizado via
internet, por meio de login e senha, g_gual dls@gnético/eletrônico, TAG e etiqueta pela
o pggamento ?
R-SlM. Vide 9.'l do TR

Atenciosamente,

Pregoeiro Oficial do Município

Enviado do meu iPhone

Em 3 de out. de 2022, à(s) 10:00, i:;irk:ilo lir,:rllrc;c';t,:s(i.D(l()r'ijr:ìiroyf)lx;:;e;f .ccrnt.bt escreveu

Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), boa tarde

e

A CARLETTO GESTAO DE SERVIçOS LTDA, inscrita no CNPJ 08.469.40410001-30, solicita
esclarecimentos, ao edital do PREGÃO ELETRONICO no 23.09.oII/2022, junto a PREFEITURA
DE AMONTADA, a cerca do exposto:

ESCLARECIMENTOS:

1) Atualmente existem veículos em garantia de fábrica?

2) Os serviços, objeto desta licitaçäo, já eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar
qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administraçäo praticada?

3) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representará desconto a Administraçåo. Nesse sentido, para
oferta desse desconto, será aceito sistema totalmente web que possibilita maior transparência ao gestor da
frota, contemplando o desconto (taxa negativa) diretamente em cada orçamento? Assim, o faturamento da
gerenciadora ocorrerá pelo valor lÍquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos
desta forma?

4) Sobre o conceito de Preço à vista, entendemos que o preço de mercado à vista seria o praticado no
mercado dentro dos parâmetros das tabelas de referencia vigentes, sem a adiçåo de taxas, juros e encargos
de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

5) Considerando que as Notas Fiscais Emitidas pela rede credenciada sempre seråo em nome da
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Contratante pois o objeto social da empresa é consultoria e assessoria em geståo e gerenciamento

de veÍculos, entre outras atividades. Sendo assim, considerando isso, estamos corretos no enten
que desta forma atendemos ao solicitado no Edital?

6) Com relaçåo ao Edital, entendemos que o recolhimento de imposto deverá ser efetuado em nome da
credenciada que såo de fato os reais prestadores de serviços. A nota fiscal emitida pela contratada, cujo a
natureza é 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do período e possui finalidade apenas
de fatura (repasse), e neste caso näo há o que se falar em retenção. Caso o contrato possua taxa de
administraçåo positiva a contratante emitirá uma NF-S e de natureza 17.01 e esta sim será passível de
retençäo em nome da gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?

7) Visando reduzir os custos do processo garantindo total eficácia e segurança, quanto ao certame acima
mencionado, no tocante ao gerenciamento de manutençöes preventivas e corr , esta correto o
entendimento de que será possível a participaçåo de empresas que utilizam o sistema informatizado via
internet, por meio de login e senha, g_gual dispensa o uso de cartäo gnético/eletrônico, TAG e etiqueta
p_ap g p_Agamento ?

Atenciosamente,
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BLr. totÿIpnnt
Esclarecimentos - Processo23O9OI2O22O5 - MUNICIPIO DE

AMONTADA

Req uerimento

Arq'
Criado em Texto

Questionamos: O sistema informatizado, ma¡s precisamente, a plataforma WEB de controle, a ser disponibilizado pela CONTRATADA

30/09/2022 deverá ser: 1) Obrigatoriamente, de sua propriedade (desenvolvido pela empresa) OU 2) Será aceita a disponibilização de s¡stema,

10:03 por meio de licença de uso, onde, nesse caso, a empresa CONTRATADA possui licença para utilizar software desenvolvido por

terce¡ro, para executar o gerenciamento de frota? Aguardamos retorno.

Resposta

Endereço
escl.

Não há

a rquivo

anexado,

Criado em Texto

O4/IO/2022 09:t2 5enhor Licitante, será admitido sistema por meio de licença

MACNO BARROS

Arq. resp, Endereço

de Referência, Não há arquivo anexado.

Gerado em: 04/10 /2022 09:L2:57
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soLlclTAçÃo oe ESGLARECTEMNTOS - pE 230901202205-BLL. MUNTCIP¡O DE AMONTADA-CE
2 mensagens

Ana Scarassatl <ana.scarassati@neofacilidades.com.br>
Para: "licitacao.amontada.ce@gmail.com" <licitacao.amontada.ce@gmail.com>
Cc: l¡citaneo <l¡c¡ta. neo@neofacilidades.com. bÞ

6 de outubro

Prezado (a) Pregoeiro (a) e comissåo, bom dia,

AempresaN@.]æNureE!A,VematraVésdestesolic¡tarpedidoeSclarecimentos'quantoao.paraserV¡ço
de Gerenciamento de Manutenção, conforme aba¡xo

TMPLANTAçÃo s¡srÊurce

9.1 . Deverá ser emitido um cartäo eletrônico com chip ou com tarja magnét¡ca ou outro método similar e/ou superior que d¡spensem a utilizaçäo de cartäo,
para cada velculo cadastrado, em um prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da contrataçäo, sem custo adicional para a contratante.

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Entendemos que o Nazo de 15 (qu¡nze) dias contempla todo processo de implantação sistêmica, como cr¡açäo do
banco de dados, cadastro de veÍculos e condutores encaminhados pela CONTRATANTE, tre¡namento remoto dos gestores, apresentação de
estabelec¡mentos credenciados, entrega de cañöes magnéticos e demaís processos perfrnenfes à implantaçäo, ressaltando que para o efetivo inlcio da
¡mplantação, serão necessár¡os os envlos dos dados da contratante, com ¡sso o prazo começará a contar a pañ¡r do envlo desses dados (informações
cadasfrals dos veIculos e condutores, informaçöes f¡nance¡ras e de empenhos). Desta mane¡ra estamos corretos no entend¡mento?

Aguardamos o retorno,

Atenciosamente,

cOMISSÃO LlclTAçÃO <l¡c¡tacao.amontada.ce@gma¡l.com>
Para: Ana Scarassat¡ <ana.scarassati@neofacilidades,com.br>

6 de outubro de 2022 13:34

SENHOR LICITANTE, APRESENTAMOS A RESPOSTA AOS ESCLARECIMENTOS ABAIXO:

"ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Entendemos que o prazo de 1 5 (quinze) d¡as contempla fodo processo de implantação sistêmica, como cr¡açâo do
banco dê dados, cadastro de veículos e condutores encaminhados pela CONTRATANTE, tre¡namento remoto dos gestores, apresentação de
estabelec¡mentos credenciados, entrega de cartöes magnét¡cos e dema¡s processos perflnenfes à ¡mplantação, ressaltando que para o efet¡vo in¡c¡o da
implantação, serão necessárlos os enylos dos dados da contratante, com isso o prczo começará a contar a partir do envlo desses dados (informações
cadastrars dos veiculos e condutores, ¡nformaçöes financeiras e de empenhos). Desta mane¡ra estamos corretos na entend¡mento?"

RESPOSTA; S/M

ATENCIOSAMENTE,

MAGNO SÁMÁ SA¿ES B,ARROS

PREGOEIRO OFICIAL

Fexto dâs mênsagens anterior€s ocultol
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